
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00251 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ERRATA DO AVISO DE PUBLICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2018.

• DECRETO Nº 229, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 - PROMOVE ADEQUAÇÃO DO RESUMO GERAL DA RECEITA DO ORÇAMENTO
ANUAL DE 2018, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F8E0B550F2C59F1B1ACD1564A309939



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00251 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Errata do aviso de publicação da TP 001‐2018, publicado no Diário Oficial do Município, DOU e Jornal Atarde, quinta‐feira, 25 de 

janeiro de 2018. 

Texto Publicado 

TP001‐2018 – Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de uma Academia da Saúde na Rua Oriente na sede 

do município, Tipo: Menor Valor Global, Julgamento: 07/01/2018, às 09h:10min. Local: Sede da Prefeitura, maiores informações e 

aquisição do edital junto a CPL.  

Errata  

Altera‐se  o  aviso  acima  e  onde  se  lia  Julgamento,  07/01/2018,  passara  a  ser  lido,  Julgamento  07/02/2018,  permanecendo 

inalterado o restante do enunciado. 

 

 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9282C3E506D4D95ADAF1E650DF05DE85

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00251 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00251 | Caderno 1

Decreto  
 

DECRETO Nº 229, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

Promove adequação do RESUMO GERAL DA 
RECEITA do Orçamento Anual de 2018, na forma que 
indica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições,

Considerando orientação do Tribunal de Contas dos Municípios no sentido de 
utilização, na elaboração e execução do Orçamento de 2018, de especificações atualizadas de receitas 
conforme o ATO nº 344/2017, com uso da classificação da receita orçamentárias, a ser utilizada por 
todos os entes municipais jurisdicionados, para permitir o controle dos recursos vinculados a 
determinadas finalidades, o que permitirá o efetivo respeito e obediência ao disposto no art. 8º, 
parágrafo único, da Lei de Responsabilidade Fiscal;.

Considerando que, em face de ser esta uma orientação recente do TCM, não houve 
condições de incorporá-la à Proposta Orçamentária encaminhada ao exame da Câmara de Vereadores,

DECRETA:

Art. 1º. É aprovado o Detalhamento da Destinação de Recursos no RESUMO GERAL DA 
RECEITA do Orçamento Anual do Município para o exercício de 2018, aprovado pela Lei nº 81/2017,
na forma do Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos de 1º de 
janeiro a 31 dezembro de 2018.

Gabinete do Prefeito do Município de Presidente Dutra, em 31 de janeiro de 2018.

Silvio Mario Alves Almeida
Prefeito Municipal

ANEXO UNICO
LEI ORÇAMENTARIA 2018.

RESUMO GERAL DA RECEITA

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F8E0B550F2C59F1B1ACD1564A309939



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00251 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

ESTADO DA BAHIA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2018

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

36.863.300,00   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes36.863.300,00   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes

1.499.800,00   1.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1.499.800,00   1.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.465.600,00   1.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Impostos1.465.600,00   1.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Impostos

610.000,00   1.1.1.3.00.0.0.00.00.00      Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza610.000,00   1.1.1.3.00.0.0.00.00.00      Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

610.000,00   1.1.1.3.03.0.0.00.00.00       Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte

610.000,00   1.1.1.3.03.1.0.00.00.00        Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

610.000,00   1.1.1.3.03.1.1.00.00.00         Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal *00.01.0000

797.800,00   1.1.1.8.00.0.0.00.00.00      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios797.800,00   1.1.1.8.00.0.0.00.00.00      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

72.800,00   1.1.1.8.01.0.0.00.00.00       Impostos Sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

67.100,00   1.1.1.8.01.1.0.00.00.00        Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

61.000,00   1.1.1.8.01.1.1.00.00.00         Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal *00.01.0000

3.000,00   1.1.1.8.01.1.2.00.00.00         Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e 
Juros

*00.01.0000

3.100,00   1.1.1.8.01.1.4.00.00.00         Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida 
Ativa - Multas e Juros

*00.01.0000

5.700,00   1.1.1.8.01.4.0.00.00.00        Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais Sobre Imóveis

5.700,00   1.1.1.8.01.4.1.00.00.00         Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal

*00.01.0000

725.000,00   1.1.1.8.02.0.0.00.00.00       Impostos Sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

725.000,00   1.1.1.8.02.3.0.00.00.00        Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza

725.000,00   1.1.1.8.02.3.1.00.00.00         Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal *00.01.0000

57.800,00   1.1.1.9.00.0.0.00.00.00      Outros Impostos57.800,00   1.1.1.9.00.0.0.00.00.00      Outros Impostos

57.800,00   1.1.1.9.01.0.0.00.00.00       Outros Impostos

57.800,00   1.1.1.9.01.1.0.00.00.00        Outros Impostos

57.800,00   1.1.1.9.01.1.3.00.00.00         Outros Impostos - Dívida Ativa *00.01.0000

34.200,00   1.1.2.0.00.0.0.00.00.00     Taxas34.200,00   1.1.2.0.00.0.0.00.00.00     Taxas

31.500,00   1.1.2.1.00.0.0.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia31.500,00   1.1.2.1.00.0.0.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

26.900,00   1.1.2.1.01.0.0.00.00.00       Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

26.900,00   1.1.2.1.01.1.0.00.00.00        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

26.900,00   1.1.2.1.01.1.1.00.00.00         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal *00.01.0000

4.600,00   1.1.2.1.04.0.0.00.00.00       Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

4.600,00   1.1.2.1.04.1.0.00.00.00        Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

4.600,00   1.1.2.1.04.1.1.00.00.00         Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal *00.01.0000

2.700,00   1.1.2.2.00.0.0.00.00.00      Taxas pela Prestação de Serviços2.700,00   1.1.2.2.00.0.0.00.00.00      Taxas pela Prestação de Serviços

2.700,00   1.1.2.2.01.0.0.00.00.00       Taxas pela Prestação de Serviços

2.700,00   1.1.2.2.01.1.0.00.00.00        Taxas pela Prestação de Serviços

2.700,00   1.1.2.2.01.1.1.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços - Principal *00.01.0000

150.500,00   1.3.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita Patrimonial150.500,00   1.3.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita Patrimonial

150.500,00   1.3.2.0.00.0.0.00.00.00     Valores Mobiliários150.500,00   1.3.2.0.00.0.0.00.00.00     Valores Mobiliários

150.500,00   1.3.2.1.00.0.0.00.00.00      Juros e Correções Monetárias150.500,00   1.3.2.1.00.0.0.00.00.00      Juros e Correções Monetárias

150.500,00   1.3.2.1.00.1.0.00.00.00        Remuneração de Depósitos Bancários

150.500,00   1.3.2.1.00.1.1.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

11.400,00   1.3.2.1.00.1.1.01.00.00          Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal

1.100,00   1.3.2.1.00.1.1.01.01.00           Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Royalties - 
Principal

*09.02.0042

4.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.02.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB - Principal

2.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.02.01            Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à 
Educação - FUNDEB 60%

*09.02.0018

2.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.02.02            Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à 
Educação - FUNDEB 40%

*09.02.0019

Página: 1/5

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F8E0B550F2C59F1B1ACD1564A309939



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00251 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

ESTADO DA BAHIA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2018

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

2.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.05.00           Rem. de Dep. Bancários de Rec. Vinculados - Ações e Serviços 
Públicos de Saúde - ASPS - Principal

2.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.05.01            Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências SUS *09.02.0014

1.200,00   1.3.2.1.00.1.1.01.06.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
CIDE - Principal

*08.02.0016

1.300,00   1.3.2.1.00.1.1.01.07.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FNAS - Principal

*09.02.0029

1.800,00   1.3.2.1.00.1.1.01.08.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FNDE - Principal

1.800,00   1.3.2.1.00.1.1.01.08.03            Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação *09.02.0004

139.100,00   1.3.2.1.00.1.1.02.00.00          Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - Principal

139.100,00   1.3.2.1.00.1.1.02.01.00           Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - 
Depósitos de Poupança - Principal

*00.01.0000

633.000,00   1.6.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita de Serviços633.000,00   1.6.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita de Serviços

633.000,00   1.6.3.0.00.0.0.00.00.00     Serviços e Atividades Referentes à Saúde633.000,00   1.6.3.0.00.0.0.00.00.00     Serviços e Atividades Referentes à Saúde

633.000,00   1.6.3.0.01.0.0.00.00.00       Serviços de Atendimento à Saúde

633.000,00   1.6.3.0.01.1.0.00.00.00        Serviços de Atendimento à Saúde

633.000,00   1.6.3.0.01.1.1.00.00.00         Serviços de Atendimento à Saúde - Principal

511.300,00   1.6.3.0.01.1.1.01.00.00          Serviços Hospitalares - AIH - SUS *09.02.0014

121.700,00   1.6.3.0.01.1.1.02.00.00          Serviços Hospitalares - SIA - SUS *09.02.0014

34.574.000,00   1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências Correntes34.574.000,00   1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências Correntes

21.217.900,00   1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades21.217.900,00   1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

21.217.900,00   1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios21.217.900,00   1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e 
Municípios

16.154.500,00   1.7.1.8.01.0.0.00.00.00       Participação na Receita da União

15.101.700,00   1.7.1.8.01.2.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

15.101.700,00   1.7.1.8.01.2.1.00.00.00         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -
Principal

*00.01.0000

586.900,00   1.7.1.8.01.3.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota 
entregue no mês de dezembro

586.900,00   1.7.1.8.01.3.1.00.00.00         Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota 
entregue no mês de dezembro - Principal

*00.01.0000

464.900,00   1.7.1.8.01.4.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho

464.900,00   1.7.1.8.01.4.1.00.00.00         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho - Principal

*00.01.0000

1.000,00   1.7.1.8.01.5.0.00.00.00        Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

1.000,00   1.7.1.8.01.5.1.00.00.00         Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal

*00.01.0000

130.900,00   1.7.1.8.02.0.0.00.00.00       Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de 
Recursos Naturais

130.900,00   1.7.1.8.02.6.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

130.900,00   1.7.1.8.02.6.1.00.00.00         Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal *09.02.0042

3.346.600,00   1.7.1.8.03.0.0.00.00.00       Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – 
Repasses Fundo a Fundo

3.346.600,00   1.7.1.8.03.1.0.00.00.00        Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – 
Repasses Fundo a Fundo

3.346.600,00   1.7.1.8.03.1.1.00.00.00         Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – 
Repasses Fundo a Fundo - Principal

2.516.700,00   1.7.1.8.03.1.1.01.00.00          Bloco de Atenção Básica

420.100,00   1.7.1.8.03.1.1.01.01.00           Piso Da Atenção Básica Fixo - PAB Fixo *09.02.0014

816.100,00   1.7.1.8.03.1.1.01.02.00           Saúde Da Família - SF *09.02.0014

419.710,00   1.7.1.8.03.1.1.01.05.00           Assistência Financeira Complementar - ACS - 95 Por Cento *09.02.0014

22.090,00   1.7.1.8.03.1.1.01.06.00           Fortalec. De Pol. Afetas À Atuação Da Estratégia De ACS - 5 Por 
Cento

*09.02.0014

410.800,00   1.7.1.8.03.1.1.01.07.00           Programa De Melhoria Do Acesso E Da Qualidade - PMAQ 
(RAB-PMAQ-SM)

*09.02.0014

195.300,00   1.7.1.8.03.1.1.01.08.00           Saúde Bucal - SB *09.02.0014

231.600,00   1.7.1.8.03.1.1.01.10.00           Núcleos De Apoio À Saúde Da Família - NASF *09.02.0014

1.000,00   1.7.1.8.03.1.1.01.13.00           Teste Rápido De Gravidez *09.02.0014

600.000,00   1.7.1.8.03.1.1.02.00.00          Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar

433.100,00   1.7.1.8.03.1.1.02.06.00           Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME) *09.02.0014

Página: 2/5

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F8E0B550F2C59F1B1ACD1564A309939



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00251 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

ESTADO DA BAHIA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2018

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

166.900,00   1.7.1.8.03.1.1.02.12.00           Serviços De Atendimento Móvel Às Urgências - SAMU 192 (MAC) -
MUNICIPAL

*09.02.0014

152.500,00   1.7.1.8.03.1.1.03.00.00          Bloco de Vigilância em Saúde

42.900,00   1.7.1.8.03.1.1.03.01.00           Piso Fixo De Vigilância Em Saúde (PFVS) *09.02.0014

73.530,00   1.7.1.8.03.1.1.03.02.00           Assistência Financeira Complementar - ACE - 95 POR CENTO *09.02.0014

3.870,00   1.7.1.8.03.1.1.03.03.00           Fortalec. De Pol. Afetas À Atuação Da Estratégia De ACE - 5 POR 
CENTO

*09.02.0014

10.160,00   1.7.1.8.03.1.1.03.07.00           Piso Fixo De Vigilância Sanitária Parte - FNS *09.02.0014

2.540,00   1.7.1.8.03.1.1.03.08.00           Piso Fixo De Vigilância Sanitária Parte - ANVISA *09.02.0014

19.500,00   1.7.1.8.03.1.1.03.09.00           Incentivos Pontuais Para Ações De Serviços De Vigilância Em 
Saúde IPVS

*09.02.0014

77.400,00   1.7.1.8.03.1.1.04.00.00          Bloco de Assistência Farmacêutica

77.400,00   1.7.1.8.03.1.1.04.01.00           Programa De Assistência Farmacêutica Básica (Parcelas) *09.02.0014

388.700,00   1.7.1.8.04.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
– FNAS

388.700,00   1.7.1.8.04.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
– FNAS

388.700,00   1.7.1.8.04.1.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS - Principal

108.500,00   1.7.1.8.04.1.1.01.00.00          Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único

108.500,00   1.7.1.8.04.1.1.01.01.00           Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Famíla *09.02.0029

15.000,00   1.7.1.8.04.1.1.02.00.00          Bloco da Gestão do SUAS

15.000,00   1.7.1.8.04.1.1.02.01.00           IGDSUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de 
Assistencia Social

*09.02.0029

213.400,00   1.7.1.8.04.1.1.03.00.00          Bloco da Proteção Social Básica

73.400,00   1.7.1.8.04.1.1.03.01.00           Piso Básico Fixo - PBF *09.02.0029

140.000,00   1.7.1.8.04.1.1.03.02.00           PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de 
Vinculos

*09.02.0029

51.800,00   1.7.1.8.04.1.1.06.00.00          Programas Assistênciais

2.000,00   1.7.1.8.04.1.1.06.02.00           AEPETI - Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil (PETI)

*09.02.0029

49.800,00   1.7.1.8.04.1.1.06.04.00           ACESSUAS - Programa Nacional de Promoção do Trabalho *09.02.0029

1.012.100,00   1.7.1.8.05.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento 
da Educação – FNDE

363.200,00   1.7.1.8.05.1.0.00.00.00        Transferências do Salário-Educação

363.200,00   1.7.1.8.05.1.1.00.00.00         Transferências do Salário-Educação - Principal *09.02.0004

12.100,00   1.7.1.8.05.2.0.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola – PDDE

12.100,00   1.7.1.8.05.2.1.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola – PDDE - Principal

*09.02.0015

509.800,00   1.7.1.8.05.3.0.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE

509.800,00   1.7.1.8.05.3.1.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

40.300,00   1.7.1.8.05.3.1.01.00.00          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré 
Escola

*09.02.0015

37.000,00   1.7.1.8.05.3.1.02.00.00          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche *09.02.0015

413.300,00   1.7.1.8.05.3.1.03.00.00          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino 
Fundamental

*09.02.0015

6.200,00   1.7.1.8.05.3.1.05.00.00          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA *09.02.0015

10.900,00   1.7.1.8.05.3.1.07.00.00          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
Quilombola

*09.02.0015

2.100,00   1.7.1.8.05.3.1.09.00.00          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Mais 
Educação

*09.02.0015

127.000,00   1.7.1.8.05.4.0.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE

127.000,00   1.7.1.8.05.4.1.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

9.000,00   1.7.1.8.05.4.1.01.00.00          Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 
PNATE Infantil

*09.02.0015

91.100,00   1.7.1.8.05.4.1.02.00.00          Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 
PNATE Fundamental

*09.02.0015

26.900,00   1.7.1.8.05.4.1.03.00.00          Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 
PNATE Médio

*09.02.0015

7.900,00   1.7.1.8.06.0.0.00.00.00       Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

7.900,00   1.7.1.8.06.1.0.00.00.00        Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

7.900,00   1.7.1.8.06.1.1.00.00.00         Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - 
Principal

*00.01.0000

Página: 3/5

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F8E0B550F2C59F1B1ACD1564A309939



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00251 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

ESTADO DA BAHIA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2018

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

177.200,00   1.7.1.8.99.0.0.00.00.00       Outras Transferências da União

177.200,00   1.7.1.8.99.1.0.00.00.00        Outras Transferências da União

177.200,00   1.7.1.8.99.1.1.00.00.00         Outras Transferências da União - Principal

177.200,00   1.7.1.8.99.1.1.01.00.00          CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Fomento Exportações *00.01.0000

2.760.100,00   1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades2.760.100,00   1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades

2.760.100,00   1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios2.760.100,00   1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e 
Municípios

2.570.800,00   1.7.2.8.01.0.0.00.00.00       Participação na Receitas dos Estados

2.210.500,00   1.7.2.8.01.1.0.00.00.00        Cota-Parte do ICMS

2.210.500,00   1.7.2.8.01.1.1.00.00.00         Cota-Parte do ICMS - Principal *00.01.0000

325.000,00   1.7.2.8.01.2.0.00.00.00        Cota-Parte do IPVA

325.000,00   1.7.2.8.01.2.1.00.00.00         Cota-Parte do IPVA - Principal *00.01.0000

18.500,00   1.7.2.8.01.3.0.00.00.00        Cota-Parte do IPI - Municípios

18.500,00   1.7.2.8.01.3.1.00.00.00         Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

16.800,00   1.7.2.8.01.4.0.00.00.00        Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

16.800,00   1.7.2.8.01.4.1.00.00.00         Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
Principal

*08.02.0016

133.600,00   1.7.2.8.03.0.0.00.00.00       Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – 
Repasse Fundo a Fundo

133.600,00   1.7.2.8.03.1.0.00.00.00        Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – 
Repasse Fundo a Fundo

133.600,00   1.7.2.8.03.1.1.00.00.00         Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – 
Repasse Fundo a Fundo - Principal

50.100,00   1.7.2.8.03.1.1.01.00.00          Programa de Saúde da Família - PSF *09.02.0014

83.500,00   1.7.2.8.03.1.1.02.00.00          SAMU *09.02.0014

55.700,00   1.7.2.8.99.0.0.00.00.00       Outras Transferências dos Estados

55.700,00   1.7.2.8.99.1.0.00.00.00        Outras Transferências dos Estados

55.700,00   1.7.2.8.99.1.1.00.00.00         Outras Transferências dos Estados - Principal

55.700,00   1.7.2.8.99.1.1.01.00.00          Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE *09.02.0015

10.596.000,00   1.7.5.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas10.596.000,00   1.7.5.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas

10.596.000,00   1.7.5.8.00.0.0.00.00.00      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de 
Estados, DF e Municípios

10.596.000,00   1.7.5.8.00.0.0.00.00.00      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de 
Estados, DF e Municípios

10.596.000,00   1.7.5.8.01.0.0.00.00.00       Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ. Básica e 
de Valoriz. dos Profissionais da Educação – FUNDEB

6.357.600,00   1.7.5.8.01.1.0.00.00.00        Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ. Básica e 
de Valoriz. dos Profissionais da Educação – FUNDEB

6.357.600,00   1.7.5.8.01.1.1.00.00.00         Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ. Básica e 
de Valoriz. dos Profissionais da Educação – FUNDEB

4.498.800,00   1.7.5.8.01.1.1.01.00.00          Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ. Básica e
de Valoriz. dos Profissionais da Educação – FUNDEB 60%

*09.02.0018

1.858.800,00   1.7.5.8.01.1.1.02.00.00          Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ. Básica e
de Valoriz. dos Profissionais da Educação – FUNDEB 40%

*09.02.0019

4.238.400,00   1.7.5.8.01.2.0.00.00.00        Transf. de Rec. da Complem. da União ao Fundo de Manut. e Des. 
da Educ. Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ. – FUNDEB

4.238.400,00   1.7.5.8.01.2.1.00.00.00         Transf. de Rec. da Complem. da União ao Fundo de Manut. e Des. 
da Educ. Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ. – FUNDEB

4.238.400,00   1.7.5.8.01.2.1.01.00.00          Transf. de Rec. da Complem. da União ao Fundo de Manut. e Des. 
da Educ. Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ. – FUNDEB

2.999.200,00   1.7.5.8.01.2.1.01.01.00           Transf. de Rec. da Complem. da União ao Fundo de Manut. e Des. 
da Educ. Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ. – FUNDEB 60%

*09.02.0018

1.239.200,00   1.7.5.8.01.2.1.01.02.00           Transf. de Rec. da Complem. da União ao Fundo de Manut. e Des. 
da Educ. Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ. – FUNDEB 40%

*09.02.0019

6.000,00   1.9.0.0.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes6.000,00   1.9.0.0.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes

6.000,00   1.9.1.0.00.0.0.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais6.000,00   1.9.1.0.00.0.0.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

6.000,00   1.9.1.0.07.0.0.00.00.00       Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

6.000,00   1.9.1.0.07.1.0.00.00.00        Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

6.000,00   1.9.1.0.07.1.1.00.00.00         Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal *00.01.0000

36.863.300,00 Total deste grupo

100.000,00   2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital100.000,00   2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital

Página: 4/5

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F8E0B550F2C59F1B1ACD1564A309939



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 31 de janeiro de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00251 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

ESTADO DA BAHIA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2018

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

100.000,00   2.4.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências de Capital100.000,00   2.4.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências de Capital

100.000,00   2.4.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades100.000,00   2.4.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

100.000,00   2.4.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União100.000,00   2.4.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União

100.000,00   2.4.1.8.05.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

100.000,00   2.4.1.8.05.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

100.000,00   2.4.1.8.05.1.1.00.00.00         Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação -
Principal

100.000,00   2.4.1.8.05.1.1.02.00.00          PAC II - Quadra - Programa de Construção de Quadras 
Poliesportivas

*09.02.0015

100.000,00 Total deste grupo

-3.743.300,00 9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÃO DAS RECEITAS-3.743.300,00 9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÃO DAS RECEITAS

-3.743.300,00 9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Dedução das Receitas Correntes-3.743.300,00 9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Dedução das Receitas Correntes

-3.743.300,00 9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Dedução das Transferências Correntes-3.743.300,00 9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Dedução das Transferências Correntes

-3.232.500,00 9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Dedução das Transferências da União e de suas Entidades-3.232.500,00 9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Dedução das Transferências da União e de suas Entidades

-3.232.500,00 9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transferências 
da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

-3.232.500,00 9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - 
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

-3.230.900,00 9.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação na 
Receita da União

-3.020.340,00 9.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - Cota 
Mensal

-3.020.340,00 9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - Cota 
Mensal - Principal

*00.01.0000

-117.380,00 9.1.7.1.8.01.3.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - 1% Cota 
entregue no mês de dezembro

-117.380,00 9.1.7.1.8.01.3.1.00.00.00         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - 1% Cota
entregue no mês de dezembro - Principal

*00.01.0000

-92.980,00 9.1.7.1.8.01.4.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM 1% Cota 
entregue no mês de julho

-92.980,00 9.1.7.1.8.01.4.1.00.00.00         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM 1% Cota 
entregue no mês de julho - Principal

*00.01.0000

-200,00 9.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR

-200,00 9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR - Principal *00.01.0000

-1.600,00 9.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS 
Desoneração - L.C nº 87/96

-1.600,00 9.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS 
Desoneração - L.C nº 87/96

-1.600,00 9.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS 
Desoneração - L.C nº 87/96 - Principal

*00.01.0000

-510.800,00 9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Dedução das Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 
suas Entidades

-510.800,00 9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Dedução das Transferências dos Estados e do Distrito Federal e 
de suas Entidades

-510.800,00 9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação na 
Receita dos Estados Específicas de Estados, DF e Municípios

-510.800,00 9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação 
na Receita dos Estados Específicas de Estados, DF e Municípios

-510.800,00 9.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação na 
Receita dos Estados

-442.100,00 9.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS

-442.100,00 9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS *00.01.0000

-65.000,00 9.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA

-65.000,00 9.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA - Principal *00.01.0000

-3.700,00 9.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI - Municípios

-3.700,00 9.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI - Municípios
- Principal

*00.01.0000

-3.743.300,00 Total deste grupo

33.220.000,00 Total da Receita

Página: 5/5

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F8E0B550F2C59F1B1ACD1564A309939


		2018-01-31T18:58:25-0200




